
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 33Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

57206478/1, ocupante do cargo Agente de Artes Práticas, lotada na Gerên-
cia de Assistência Nutricional, no período de 10/07/2019 a 17/07/2019, con-
forme Certidão de Óbito nº  067595 01 55 2019 4 00456 102 0174135 19.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 10/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 459485
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº.70 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 36/2019/FSCMP
PROCESSO S/N°/2019/FSCMP – Protocolo: 2019/151498.

OBJETO: Eventual Compra de Material de Acondionamento (Sacos).
FORNECEDOR:IDEAL COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS EIRELI, 
CNPJ nº 20.889.946/0001-68, sediada naPassagem Nossa Senhora Apa-
recida nº 351, Bairro Castenheira, CEP: 66.645-455, Belém/Pa, neste ato 
representada pelo(a) Sr(ª) BRAULINO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, 
portador(a) da Carteira de Identidade nº. 4343155 SSP/Pa, inscrito no 
CPF/MF sob o nº. 734.047.992-91, vencedora do(s) item(ns) 02 do Termo 
de Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item 02 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor unitário

SACO EM PLASTICO, PARA 
LANCHE, COR BRANCO 

LEITOSO, 19 X 14CM, PACOTE 
COM 1.000 UNIDADES 

IES PCT 1.500

R$ 10,2473 (Dez reais 
dois mil quatrocentos e 
setenta e três décimos 

de milésimo.)

VALIDADE: DE 17/07/2019 ATÉ 16/07/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA

Protocolo: 459524
PORTARIA Nº 658/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do irmão do servidor SAULO JORGE COR-
REA DE SOUZA, ocorrido em 11 de julho de 2019, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família do servidor SAULO JORGE CORREA DE SOUZA, Id Funcional nº 
57188576/2, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotado na Ge-
rência de Clínica Médica, no período de 11/07/2019 a 18/07/2019, confor-
me Certidão de Óbito nº  065656 01 55 2019 4 00402 202 0161840 41.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11/07/2019.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 459489
PORTARIA Nº 665/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora RITA DE CASSIA 
BARBOSA DA COSTA, ocorrido em 21 de julho de 2019, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora RITA DE CASSIA BARBOSA DA COSTA, Id Funcional nº 
5855187/2, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência 
do Complexo Ambulatorial, no período de 21/07/2019 a 28/07/2019, con-
forme Certidão de Óbito nº  019992 01 55 2019 4 00552 052 0362465 08.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21/07/2019.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 459480
PORTARIA Nº 659/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o casamento do servidor LUIZ FELIPE COTA SOARES, 
ocorrido em 28 de junho de 2019, e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – CONCEDER Licença Casamento ao servidor LUIZ FELIPE COTA SOA-
RES , Id Funcional nº 6037794/1, ocupante do cargo Médico com especiali-
dade, lotado na Gerência de Tocoginecologia, no período de 28/06/2019 a 
05/07/2019, conforme certidão de casamento nº 065656 01 55 2019 3 
00024 213 0007113 82.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a data de 28/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de julho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 459488

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 Nº 125/2017 (REF. PROC. 2019/311692).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA, LOCATÁRIA.
CONTRATADO: NORONHA TAVARES GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO LTDA 
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 23.493.607/0001-56, localizada a Rua dos 
Caripunas n°1717, sala 107, CEP: 66.033-442, neste ato representada 
por seu representante legal FERNANDO MANUEL NORONHA TAVARES, 
português, casado, comerciante, RG nº 1352735 2ª via SSP/PA, CPF nº 
149.690.502-44, residente e domiciliado nesta cidade, Estado do Pará, 
doravante denominado LOCADOR.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do 
contrato 125/2017, nos termos da Lei do Inquilinato e de acordo com a 
Lei Federal nº 8666/93, quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período 
de 12 (doze) meses, ou seja, de 17/07/2019 a 16/07/2020, com reajuste 
do valor global no percentual de 7,64% (sete vírgula sessenta e quatro 
por cento), conforme consta nos autos .
VALOR: R$ 135.361,56 (cento e trinta e cinco mil trezentos e sessenta e 
um reais e cinquenta e seis centavos)
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (pa-
gamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dota-
ção Orçamentária anterior a seguir discriminada
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso:0269001022, 0261000000 e 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 17 de julho de 2019
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Locatária
Fernando Manuel Noronha Tavares-NORONHA TAVARES GESTÃO E ADMI-
NISTRAÇÃO LTDA EPP-LOCADOR
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 459436

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019 - HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para reforma do prédio 
sede da Fundação HEMOPA em Belém – Pará.
Edital disponível no Mural de Licitações do Portal www.compraspara.pa.
gov.br.
A Visita Técnica deverá ser agendada pelo telefone 91-3110-6513 na Ge-
rência de Infraestrutura
SESSÃO PÚBLICA: 02/09/2019
Hora: 10:00 Horas. (Horário Local)
Local: Travessa Padre Eutíquio, nº 2109. Bairro Batista Campos. CEP: 
66033-000
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782890000
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0260000000. Contrato de repasse nº 836578/2016/
MS/CAIXA
Ordenador da Despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 459470
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2019 - HEMOPA

OBJETO: Aquisição de água mineral natural, acondicionada em garrafões 
plásticos de 20 litros.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 13/08/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201


